20.12.1601 - A 20 di Decembre 1601 li ss.ri Marchese della Polla, Ascanio Carrafa, Pietr’Ant.o Albertino, e 
Gio. lorenzo Girardo Protettori in Cong.ne ... Che se paghino d. cento à federico Vetorale in conto con che 
attenda à dar venire piperni di maniera che se finischi la casa (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 233 ex 
240 bis, p.81; Pinto, Ricerca 2012).* 

22.12.1601 - Et a di 22 dec.o … Et a di d.o d. 100 à federico vetorale à buon conto deli piperni di soccavo, 
mandati, e manda per la nova casa del monte v.o per banco 569 d. 100 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. 
m. 8 ex 184, f. 565; Pinto, Ricerca 2012).* 

1.3.1602 - Et a di p.o di marzo … Et a di d.o d. 1.2.10 pagati à vito d’alfiero per tanti per lui pagati à diversi 
straolari han portato da diversi luoghi li piperni de federico vetorale ala nova casa del monte come per lista 
in b.co infilata v.o per b.co 586 d. 1.2.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 585; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

6.3.1602 - 1602 à 6 de marzo mercordi … f. 353 A’ gio: ant.o galluccio d.ti tre tt. 4.5 e per lui à federico 
vetorale d.o sono per finale conto tra lloro per la quantita contenta in dui mandati fatti ad esso federico per li 
depotati della mautonata per causa delle sfondature e per esso federico ad esso girati per il banco del 
popolo quali per tale causa restano saldi e per lui a plinio vetorale suo nepote à lui con.ti d. 3.4.5 (ASBN, 
Banco AGP, g.m. 35, p.116r; Pinto, Ricerca 2016). 

29.3.1602 - Et a di 29 detto d. sei pagati à federico vetorale à buon conto deli piperni di soccavo consignati, 
e consignarà per la nova casa del monte v.o per b.co 593 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 589; Pinto, Ricerca 2012).* 
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5.4.1602 - 1602 Adi 5 di Ap.le … f. 904 A federico viturale d. diece et per lui a paulo di Gio batta d.e ad 
comp.to di d. 118.4 che li altri li have rec.ti da lui e da Gio ant.o Galluccio parte contanti et parte per banco et 
sono per le secature fatte per esso nel secare li marmi et mischi quali servono per la cappella del Reg.te di 
aponte che si fa dentro la s.ma Ann.ta quale restano saldi et pagati per tutto lo passato insino a q.o di d. 10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.755; Pinto, Ricerca 2013).* 

2.1.1603 - 1603 a 2 di Gennaro Giovedi … f. 128 A fulvio d'alessandro d.ti tre et per lui a federico Viturale 
diss.o à comp.to di d.ti cento tt. 3.12 che seli devono per l'intiero preczo di tutti li piperni vendutili et consig.li 
per la porta della casa grande incontro San Giovanni att.o l'altri l'ha ric.ti cioè d. 90.1.15 in più par.te per 
diversi banchi et de con.ti ad esso et ad altre persone in suo nome; et d. 7.2.10 li relassa per lo mancam.to 
ch'è in d.ti piperni di lavore et bontà non fatta conforme la loro convent.e conforme l'appreczo fatto per 
Benigno Ciminello à la rag.e di gr. 2 per pol.e di mancam.to qual Benigno e stante eletto da essi di comun 
consenso alla revisione et misura di d.ti piperni et però dechiara che resta intieram.te saldato et sodisfatto 
del preczo di tutti d.ti piperni et ne lo quieta et per lui a Placido de santis c.ti per altretanti a lui con.ti d. 3 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 33, p.2; Pinto, Ricerca 2019).